
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PIAZZA CASTELLO, 2 - 88040 MOTTA SANTA LUCIA (CZ) 

TEL.: 0968.65032 - P.IVA: 00298040791 

ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com - ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it  

 

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 93 del 24/04/2024 
COPIA 

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE TECNICO      N. 49 del 24/04/2024 

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 30 DICEMBRE 2019. Contributi ai comuni per la realizzazione di 

opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2020. – Intervento di “MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANE IN VIA DEL 

PROGRESSO”. – Approvazione stato finale dei lavori  – CUP: D33H19001050001 CIG: 8811485B71  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 05/2023, del 08.05.2023 l’ing. Giovanni Russo è stato nominato Responsabile del 

Settore Tecnico - Manutentivo; 

Premesso che: 

- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019-2021 è stata prevista la realizzazione di lavori di “Messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, mitigazione del rischio di frane in Via del Progresso”; 

- con comunicato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 11 del 15 gennaio 2020 il Ministero dell’Interno ha reso noto 

che sul sito del Ministero è stato pubblicato il testo integrale del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del Ministero dell'interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, del 30 dicembre 2019, con i relativi allegati, recante 

«Assegnazione del contributo, pari complessivamente a 399.998.647,12 euro, a favore dei comuni, per l'anno 2020, 

per la realizzazione di interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio», adottato 

ai sensi dell’articolo 1, comma 853, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018) e dell’articolo 1, 

commi 140-148 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

Dato atto che il Comune di Motta Santa Lucia, in data 13/09/2019, ha presentato istanza per la concessione di un 

contributo per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, chiedendo il riconoscimento di un 

contributo di € 1.000.000,00 per il progetto con CUP D33H19001050001; 

Visto, in particolare, l’Allegato 3 del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno, del 30 dicembre 2019, contenente l’Elenco dei comuni beneficiari per l’anno 2020; 

Dato atto che il Comune di Motta Santa Lucia risulta beneficiario di un contributo pari a € 1.000.000,00 per la realizzazione 

del progetto di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, mitigazione del rischio di frane in Via del 

Progresso”; 

Richiamate: 

- la Delibera di Giunta N. 11 del 04/02/2020 con la quale si dava Atto di Indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico 

per la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione dell’opera di che trattasi, 

- la Determina Dirigenziale N. 54 del 22/04/2020 con cui è stato affidato l’incarico professionale relativo alla 

progettazione definitiva - esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione nonché di tutti gli atti necessari per l’acquisizione dei nulla-osta di legge, in capo al RTP ing. Altimare 

con capogruppo l’Ing. Maurizio Altimare, con sede in C.da Cona, 26 - 87030 Malito (CS) P. Iva: 02716570789, C.F.: 

LTMMRZ77D22D086V, per un importo pari a € 80.971,00, oltre Oneri previdenziali ed IVA; 

- la Delibera di giunta Comunale N. 57 del 14/06/2021, con cui si approvava il progetto esecutivo, relativo a “Messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, mitigazione del rischio di frane in Via del Progresso”, predisposto 

dal professionista incaricato, 

- la Determina a contrarre N.13 del 20/01/2022 con cui si aggiudicavano, in forma definitiva, i lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANE IN VIA DEL 

PROGRESSO” a favore della Ditta Curti Rosalbino – P. IVA: 01126280781, con sede in Via Umberto I, 48 a Torano 

Castello (CS), che ha ottenuto il punteggio complessivo di 61,84 punti ed ha offerto un ribasso percentuale pari al 

10,218% sull’importo posto a base d’asta, per un importo contrattuale pari a € 619.932,54, oltre oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad € 16.571,67, per un importo totale contrattuale pari a € 636.504,21, oltre IVA al 10%; 

Preso atto del quadro economico dell’intervento, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione definitiva, come segue: 

mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com
mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191230/Decreto-interministeriale-30-dicembre-2019-19168.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191230/Decreto-interministeriale-30-dicembre-2019-19168.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191230/Decreto-interministeriale-30-dicembre-2019-19168.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20171227/Legge-27-dicembre-2017-n-205-17595.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191230/Decreto-interministeriale-30-dicembre-2019-19168.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191230/Decreto-interministeriale-30-dicembre-2019-19168.html


 

 

  VOCI IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI 

A LAVORI   

  

A.1 Lavori a misura € 690.486,45 

A.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 16.571,67 

A.3 Ribasso di gara (10,218%) € 70.553,91   

A.4 Importo contrattuale (A.1-A.3+A.2) € 636.504,22   

A Totale A. Lavori   € 636.504,22 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1 Progettazione definitiva, esecutiva e rilievi 

€ 80.971,00 

  

B.2 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

B.3 Direzione dei lavori, misure e contabilità 

B.4 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

B.5 Collaudo statico  € 11.682,00 

B.6 Relazione archeologica € 950,00 

B.7 Competenze tecniche e spese per frazionamento accatastamento e volture € 1.800,00 

B.8 Studio geologico e direzione lavori geologia € 6.912,00 

B.9 Attività di supporto al RUP, validazione progettazione definitiva ed esecutiva € 11.505,00 

B.10 SPESE TECNICHE € 113.820,00 

B.11 Indagini geognostiche € 23.243,64 

  

B.12 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento e di verifica validazione (art. 113 

D.Lgs. 50/2016) 

€ 14.141,16 

B.13 Spese per commissioni giudicatrici  € 5.000,00 

B.14 Pubblicità di gara e AVCP € 1.586,16 

B.15 ANAC e altre spese istruttoria € 1.000,00 

B.16 Spese C.U.C. (1% su A) € 7.070,58 

B.17 Acquisizione aree o immobili (espropri e/ occupazioni) € 9.000,00 

B.18 
Oneri previdenziali su spese tecniche                                                                      

(4%  su (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.7+B.9)) 
€ 4.238,32 

B.19 E.P.A.P. Servizio geologico (2% su B.8) € 138,24 

B.20 Imprevisti (compreso IVA) € 2.473,88 

B.21 Economie di gara € 87.016,54 

B.22 ALTRE SPESE € 154.908,52 

B Totale B. Somme a disposizione dell'amministrazione (B.10+B.22) € 268.728,52 

C I.V.A.     

C.1 IVA su lavori (10% su A) € 63.650,42 

C.2 IVA su spese tecniche (22% su B.10+B.18+B.19) € 26.003,24 

C.3 IVA su indagini (22% su B.11) € 5.113,60 

C Totale C. I.V.A. € 94.767,27 

TOTALE GENERALE A+B+C € 1.000.000,00 

Considerato che: 

- in data 21/03/2022 è stato stipulato fra le parti il contratto relativo ai lavori di che trattasi, 

- in data 05/05/2022 sono regolarmente iniziati i lavori di che trattasi, giusto verbale di consegna lavori agli atti; 

Richiamate: 

• la Determinazione dirigenziale N. 199 del 01/08/2022 con cui sono stati approvati gli atti di contabilità ed il 

certificato di pagamento relativi al SAL N.1, da cui risulta che la Ditta Curti Rosalbino – P. IVA: 01126280781, con 

sede in Via Umberto I, 48 a Torano Castello (CS), ha eseguito i lavori che, compreso gli oneri per la sicurezza, al 

netto del ribasso, risultavano essere pari a € 293.040,00 €, oltre IVA al 10%; 

• la Determinazione dirigenziale N. 345 del 14/12/2022 con cui sono stati approvati gli atti di contabilità ed il 

certificato di pagamento relativi al SAL N.2, da cui risulta che la Ditta Curti Rosalbino – P. IVA: 01126280781, con 

sede in Via Umberto I, 48 a Torano Castello (CS), ha eseguito i lavori che, compreso gli oneri per la sicurezza, al 

netto del ribasso, risultavano essere pari a 159.920,00 € oltre IVA al 10%; 

• la Determinazione dirigenziale N. 302 del 18/10/2023 con cui sono stati approvati gli atti di contabilità ed il 

certificato di pagamento relativi al SAL N.3, da cui risulta che la Ditta Curti Rosalbino – P. IVA: 01126280781, con 

sede in Via Umberto I, 48 a Torano Castello (CS), ha eseguito i lavori che, compreso gli oneri per la sicurezza, al 

netto del ribasso, risultavano essere pari a € 99.350,00 oltre IVA al 10%; 

• la Determinazione dirigenziale N. 29 del 29/02/2024 con cui sono stati approvati gli atti relativi alla perizia di 

variante senza alcun aumento di spesa e con il seguente quadro economico:  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che il Direttore dei Lavori, Ing. Maurizio Altimare, ha trasmesso in data 19/03/2024, con nota acclarata al 

protocollo in data 15/04/2024 al N. 690 il Certificato di Ultimazione dei Lavori da cui si evince che le lavorazioni sono state 

regolarmente concluse in data 19/03/2024; 

Vista  gli elaborati tecnici relativi alla contabilità finale dei lavori dell’intervento di “Messa In Sicurezza Del Territorio A 

Rischio Idrogeologico, Mitigazione Del Rischio Di Frane In Via Del Progresso” , trasmessi con la nota sopra richiamata, per 

come di seguito dettagliati:  

- Libretto delle Misure N.4; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del registro di contabilità; 

- Stato Finale dei Lavori; 

- Certificato di pagamento n. 4 emesso dal Direttore dei Lavori in data 19/03/2024;  

- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione del 20/03/2024. 

Preso atto che il suddetto Certificato di Pagamento N.4 – Finale, liquida il credito della Ditta Curti Rosalbino – P. IVA: 

01126280781, con sede in Via Umberto I, 48 a Torano Castello (CS), in € 84.190,00, al netto dell’IVA al 10%,  

Preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale si evince che la Ditta ha regolarmente eseguito e completato i 

lavori derivanti dal contratto e dalle disposizioni impartite dalla direzione lavori durante il loro corso e ne liquida l’importo 

pari a € 84.190,00, oltre IVA al 10%, così risultanti:  
o Ammontare del conto finale: € 636.500,00, oltre IVA al 10% 

o A detrarre N. 3 acconti corrisposti: € 552.310,00, oltre IVA al 10% 

o Resta credito all’impresa: € 84.190,00, oltre IVA al 10% 

con una minore spesa pari a € 4,22; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo 

Gara attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sono i seguenti:  

- - Lavori: CIG: 8811485B71 



Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione degli Atti relativi allo Stato finale dei Lavori e del Certificato di regolare 

Esecuzione relativi all’intervento di che trattasi e trasmessi dalla Direzione Lavori con Nota Prot. N. 690 del 15/04/2024;  

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Visto l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;  

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo relativo ai servizi sopra 

richiamati, pari a 92.609,00 € sul capitolo N. 2683 del bilancio comunale anno 2024;  

Visti:  

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;  

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. e 

ii.; 

 - il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 36/2023; 

 

 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
Di approvare, come approva, gli atti di contabilità, il corrispondente certificato di pagamento e il Certificato di regolare 

Esecuzione relativi allo Stato Finale dei Lavori relativi all’intervento denominato “Messa In Sicurezza Del Territorio A 

Rischio Idrogeologico, Mitigazione Del Rischio Di Frane In Via Del Progresso”, costituiti dalla seguente documentazione:  

• Libretto delle Misure N.4; 

• Registro di contabilità; 

• Sommario del registro di contabilità; 

• Stato Finale dei Lavori; 

• Certificato di pagamento n. 4 emesso dal Direttore dei Lavori in data 19/03/2024;  

• Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione del 19/03/2024, da cui risulta che Ditta 

Curti Rosalbino – P. IVA: 01126280781, con sede in Via Umberto I, 48 a Torano Castello (CS), ha eseguito i lavori 

che, compreso gli oneri per la sicurezza, al netto del ribasso e tenuto conto delle detrazioni previste per legge, 

ammontano ad un credito pari a € 84.190,00, oltre I.V.A. al 10%;  

Di dare atto che il Ministero ha erogato l’80% del finanziamento di che trattasi;  

Di dare atto che l’importo complessivo di 92.609,00 € trova copertura finanziaria sul capitolo N. 2683 del Bilancio comunale 

anno 2024; 

Di dare atto che: 

- il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: D33H19001050001, 

- per il presente affidamento di lavori è stato acquisito il CIG n. 8811485B71;  

Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. G. Russo; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;  

Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza; 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs 267/2000. 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

Motta Santa Lucia, 24/04/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

     f.to ing. Giovanni Russo     

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

Motta Santa Lucia, 24/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to ing. Giovanni Russo     

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………… 

Motta Santa Lucia, 24/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 184, comma 3, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo 

92.609,00 €  92.609,00 € 2683 
 

Motta Santa Lucia, 24/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Motta Santa Lucia, 24/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ing. Giovanni Russo     

 


